
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA LEGALE E GENERALE 

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 - 

Suppl. Ordinario n. 10) ”;  

 

VISTO gli articoli 1 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

CONSIDERATA la determina n.1712/2017 con la quale si è deciso di adottare una procedura in 

economia di affidamento diretto previa indagine informativa sul MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) per l’individuazione di 

una Società che si occupi del servizio di rassegna stampa telematica per il 

periodo dal 1 maggio 2017 al 30 aprile 2019; 
 

CONSIDERATO  che il servizio di rassegna stampa necessita di peculiari caratteristiche di 

continuità, elevata professionalità del personale adibito, qualità del servizio 

sia dal punto di vista delle caratteristiche tecniche, sia dei rapporti tra le parti, 

è stata effettuata un’indagine in rete sulle aziende che forniscono il servizio di 

rassegna stampa telematica e sono state selezionate quattro ditte che 

sembrano soddisfare al meglio le esigenze dell’Ateneo sulla base dei criteri 

sopra indicati; 

 

CONSIDERATO    il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Simonetta Cartaregia, ha 

avviato in data 16/03/2017 una richiesta di offerta nel MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) alle imprese L’Eco della Stampa 

S.p.A. di Milano, Euregio Srl– Infojuice di Bolzano, Pressline Srl di Reggio 

Emilia e Telpress Italia S.p.A. di Rieti; 

 

CONSIDERATO che non sono pervenute richieste di chiarimenti e che tutte le ditte invitate 

hanno presentato offerta entro i termini del bando; 

 

CONSIDERATO che il Sistema del Mercato Elettronico ha provveduto a sorteggiare il criterio 

del calcolo dell’anomalia (art.97 comma 2 lett. a) del D.lgs 97/2016) e che le 



offerte delle prime due classificate (Pressline Srl e Telpress Italia S.p.A.) 

risultavano anormalmente basse; 

 

CONSIDERATO  che il Responsabile del Procedimento ha immediatamente proceduto a 

chiedere alle suddette ditte, tramite Pec, di fornire gli elementi sufficienti a 

valutare congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta; 

 

CONSIDERATO che le ditte hanno provveduto all’invio dei chiarimenti e che, a seguito di 

disamina del Responsabile del Procedimento, le stesse sono risultate 

sufficienti a giustificare il ribasso offerto; 

 

CONSIDERATO  che la classifica provvisoria, a seguito delle verifiche delle offerte, risulta: 

 

  -1° Pressline Srl  9.792,00 Euro 

  -2° Telpress Italia S.p.A.  15.780,00 Euro 

   -3° L’Eco della Stampa S.p.A. 18.800,00 Euro  

  -4° Euregio Srl .– Infojuice 21.600,00 Euro  

 

CONSIDERATO che la Pressline Srl ha presentato l’offerta più conveniente; 
 

CONSIDERATO l’esito positivo delle verifiche relative all’assenza di motivi di esclusione 

dalle procedure d’appalto, nei confronti della medesima società, ai sensi 

dell’art.80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la società Pressline Srl è risultata, dalle verifiche sopra indicate, impresa 

di nota serietà, capacità professionale e idoneità 

 
 

DECRETA 

Art. 1 
Il servizio di Rassegna stampa telematica dal 1 maggio 2017 al 30 aprile 2019 è affidato con 

aggiudicazione definitiva ed efficace alla Ditta Pressline Srl (C.F. e Partita Iva 02427170358), con 

sede in Largo Marco Gerra, 3 40124 Reggio Emilia. 

 

Art. 2 
Il costo di € 11.946,24 (ovvero € 9.792,00 + Iva al 22%), ritenuto congruo rispetto alla prestazione 

da erogare, sarà imputato nella seguente voce di budget economico del Servizio Informazione 

Istituzionale che presenta la necessaria disponibilità: 

 

- COAN 4.1.2.5.1.16. – Servizi rassegna stampa 
 

Genova,     

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

(Firmato digitalmente) 

 

PAOLA MORINI 


